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Przedmiot niniejszego wynalazku doty¬
czy przerabiania włókiem zwierzęcych, np.
sierści,, na Bib, przeważnie do fabrykacji
kapeluszy.

Wytnia)la)ziek oparty jest nai ustaleniu fak-
tUj że przez traktowanie włókien zwierzę-
cych* nip. sierści zaijąoóWi ii królików albo
tym podobnych zwierząt, wytirawiatmii aldie-
hydlowemii i kefakiowiemd ajllbo tym podobne-
nii prepairataimi, można obrizymiać filce o
wysokiej wairtościi, i że przietz wytrawianie
tego rodzaju, osiąga się udeilikatnienie włó¬
kiem, względnie sierści, dzięki któremu z
jednieśj strony powiększa się ilch zdolność fo-
lowiatnia, z drugiej zaś stromy wtydaitmość
nawet mniej wartościowych gatunków znacz¬
nie się polepsza pod: wizgiędem jakościo¬
wym. Odpadki i nawet górne włosie, pod^

damę sposobowi przerabiania wiedług wyna¬
lazku, najbieraiją własności, które umożli¬
wiał) ą ich zużytkowanie przy fafbrykacji kai-
peluszy, bez otrzymywania niższych gatun¬
ków.

Sposób według wynalazku umożliwia u-
życie odpadków, otrzymywanych również
i prtzy wyrobalch innych gałęzi przemysłu,
jafe nip. przemysłu gjairbajiisikiego albo futrza¬
nego, do ipowyżej wsikaiziamej fabrykacji.

Ząpratwy aldehydowe i ketonowe mogą
być użyte same przez się ałlbo w połąjczeniu
z innemi zapiriawiaimi, np. z solami metalo-
weniii, jak zaprawy rtęci i jej podobne.

Jako ziajpraJwty aldehydowe stosowane
nnogą być: aldehyd mrówkowy, octowy,
benzaldehyd i tym podobne, oddzielnie al¬
bo w połąjczeniu, jak również i związki,



szczególnie zawierające dwusiarczany albo
sfcłaKłająpe się z powyższych substaincyj al¬
bo rozpadajjące się na nie, szczególnie alde¬
hyd mrówkowy. Jako mfeszamdlny aldehy¬
dowe mogą być również używane aldehy¬
dy otrzymywane np. z fuzli przy fabryka¬
cji spirytusu.

Jako zaprawy ketonowe stosuje się za-
prawy, zawierające aceton, ester kwasu a-
ceto-octoWego, aceto-fenol i tym podobne,
jak również ich związldi albo mieszaniny,
składające się t tych substancyj albo roz¬
padające się na nie.

Zaprawy te, jak mp. ajldehyd mrówkowy,
mogą być użyte również iw stanie pary.

Przy zaprawach aldehydowych i keto¬
nowych możliwe jest wytrawianie, według
wynalazku, przez włożenie w nie skóry z
sierścią, przyczem wytrawianiu zostaje pod¬
dana zarówno skóra, jak i sama sierść. Spo¬
sób ten pnzeto, według; wynalazku, umożli¬
wia również i otrzymywanie skór, które w
takich wytrawach nie ulegają uszkodzeniu.

Sposobowi wytrawiania, według wyna¬
lazku, mogą być poddane w zwykły sposób
filcowane materjały, albo na połowę folio¬
wanie filce (Labraz), albo zaprawiał taka mo¬
że być dodana do cieczy do foliowania, przez
co zdolnośść folowainia powyższych mate-
rjałów znacznie wzrasta.

Po wytrawieniu wskazane jest trakto-
wajnie środkiem utleniającym, np. nadtlen¬
kiem wodoru, nadmanganianem albo tym
podohnemi1 środkami), przez co pozbawia się
wytrawiony towar nieprzyjemnego zapachu
aldehydów, względnie ketonów. Wskazane
jest użycie taikiego środka utleniającego,
który podnosi działanie wytrawiania!, jak
nyp. nadtlenku wicdoru, kwasu octowego al¬
bo tym podobnych środków.

Przykład zastosowania: sierść zajjęczą,
z królików albo tym podobnych zwierząt
zostaje włożona w zakwaszony kwasem
siarkowym, solnym allbo tym podobnym
roztwór aldehydu mrówkowego dowolnej
koncentr&cjii, względnie rozcieńczenia i przy

podniesionej' temperaturze od 25° — 80°C
zostaje poddana działaniu tego roztworu.
Czas działajnia, w zależności od jakości
sierści, koncentracji i temperatury roztwo¬
ru, wahał się pomiędzy ^ — 40 gqdz i wię¬
cej, pioczem towar zostaje poddany dzia¬
łaniu środka utleniającego, jak nadtlenek:
wodoru, przez co usunięty zostaje przykry
zapach aldehydu mrówkowego.

Sposób według wynalazku może być
również wykonany przy temperaturach,
przekraczających lOO^C pod1 ciśnieniem.

Sposób może również być i tak wykona¬
ny, że sierść, zwilżona w danym razie wo¬
dą, poddana zostaje działaniu pary alde¬
hydu mrówkowego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób^ przerabiania włókien, zwie¬
rzęcych, jak sierść i jej podobne materja¬
ły, znamienny tern, że włókna poddane zo¬
stają działaniu wytraw z aldehydów, keto¬
nów lub tym podobnych składników, albo
ich związków, albo substaincyj, które mogą
się rozpadać na aldehydy, ketony albo tym
podobne składniki.

2. Sposób wykonania wynalazku we¬
dług zaistrz. 1, znamienny tern-, że działaniu
według tego sposobu podldainy zostaje sfil¬
cowany materjał, albo na połowę folowany
filc (Lalbraz).

3. Sposób wykonania wynalazku! we¬
dług zastrz. 1 i 2„ znamienny tern, że zapra¬
wa zostaje dodawana do cieczy do folowa-
nial.

4. Sposób według zaistrz. 1 —3, zna¬
mienny tern, że stosuje się zaprawy z alde¬
hydu mrówkowego.

5. Sposób według zastrz, 1 — 4, zna¬
mienny tern, że zaprawy aldehydowe i ke¬
tonowe używa się w połączeniu z innemi
zaprawami.

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tern,, że wytrawioną sierść traktuje
się następnie śirodjkieim utleniaj ącym.



7. Sposób wykonania wynalazku we¬
dług zastrz, 1, znamienny tern, że wykona¬
ny zostaje w temperaturach powyżej 100°C
pod ciśnieniem.

8. Sposób wykonalna wynalazku we¬

dług zastrz, 1, znamienny tern, że zaprawy
mogą być użyte w postaci gazowej.

Robert Bach.
Zastępca: M, Brokman,

rzecznik patentowy.

Druk L, Bogusławskiego, Warszawa.
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